Samstag / Samedi 12.11.2011

9:00 - 12:00

12:30

La transplantation de cellules souches
sanguines, applications présentes et
futures

Enjeux juridiques et éthiques

Thomas Bart,

Service de transfusion sanguine
CRS Suisse SA

Peter Burkli, NFP 63, Béle

Simone Romagnoli, NFP 63, Genéve

Abschiedsapéro / Apéro d’adieux

SG Schweizerische Gesellschaft flir Biomedizinische Ethik

. - . Société Suisse d’Ethique Biomédicale
SSEB Societa Svizzera di Etica Biomedica

Herbstseminar

Séminaire d'automne
Seminario d’autunno
Convento Santa Maria
Bigorio

10-12 novembre 2011

Programm/Programme

Vorstellung von aktuellen Forschungsprojekten
Présentation de projets actuels de recherche

Offen far alle, die sich fur Fragen der biomedizinischen
Ethik interessieren

Ouvert a toute personne intéressée ou active dans le
domaine del’éthique biomédicale




Donnerstag / Jeudi 10.11.2011

15:00 -
18:00

18:30

20:00 —
22:00

1. Einheit: Projektvorstellungen
1ére unité : présentation des projets

Einleitung und Moderation /
Introduction et modération: V. Pezzoli

1) "Why Physicians ought to Lie for Their Patients"
(N. Tavaglione, Genéve)

2) "Ethical issues around memory enhancement"
(Laura Cabrero, Basel)

3) "Euthanasie active et passive"
(D. Loureiro, Genéve)

Abendessen/diner

2. Einheit: Debatte
2éme unité : débat

Einleitung und Moderation: Chr. Kind

"Le diagnostic préimplantatoire : enjeux normatifs"
(M. Zimmermann-Acklin, Fribourg et
S. Hurst, Geneéve)

Freitag / Vendredi 11.11.2011

8:30-
10:30

11:00 —

12:30

12:30

14:30

15:45-
17:30

18:00

19:30 -

22:30

Réunion Comité SSEB / Vorstandssitzung SGBE

3. Einheit: Projektvorstellungen
3éme unité : présentation des projets
Introduction et modération: S. Romagnoli

4) "Four paradoxes of human dignity in bioethics/biolaw"
(R. Andorno, Zurich)

Mittagessen/déjeuner
Visite du couvent Santa Maria des fréres capucins
4. Einheit: Projektvorstellungen
4éme unité : présentation des projets
Introduction et modération: S. Romagnoli
5) "Influence of spiritual beliefs and “good death” conceptions on
caregivers attitudes toward decisions of withholding or
withdrawal of life sustaining therapies from patients admitted
in ICUs of Cantone Ticino" (N. Grignoli, IRIEMH Lugano)
6) “Enjeux éthiques des parameétres précliniques justifiant le
transfert de la recherche sur cellules souches embryonnaires
a I'étre humain®
(G. Barazzetti, Genéve)

Abendessen/diner
FILM: "My Sister’s Keeper" (2009, Nick Cassavetes)

(Einleitung / Présentation: S. Romagnoli - V. Pezzoli)






